2021

第 11 期（总第 75 期）

目 录

兴安盟行政公署办公室文件

1.兴安盟行政公署办公室关于印发《兴安盟加强旅游资源开发管理工作实施

方案》的通知…………………………………………………………………………（1）

2.兴安盟行政公署办公室关于成立兴安盟农牧民冬季取暖用煤保障工作领

导小组的通知………………………………………………………………………（5）

3.兴安盟行政公署办公室关于公安机关办理林业行政案件有关事宜的通

知……………………………………………………………………………………（8）

4.兴安盟行政公署办公室关于成立兴安盟高标准农田建设项目推进工作领

导小组的通知………………………………………………………………………（9）

5.兴安盟行政公署办公室关于建立退役军人就业援助工资增长机制的通

知……………………………………………………………………………………（11）

兴安盟行政公署大事记

兴安盟行政公署大事记(11月1至11月30)………………………………（12）

1

兴安盟行政公署办公室关于印发《兴安盟加强旅游资

源开发管理工作实施方案》的通知

兴署办发〔2021〕29 号

各旗县市人民政府，盟直有关部门：

现将《兴安盟加强旅游资源开

发管理工作实施方案》印发给你们，

请结合实际，认真贯彻落实。

2021 年 11 月 25 日

兴安盟加强旅游资源开发管理工作实施方案

为加强我盟旅游资源的开发、建

设和管理，有效保护、合理利用和科

学开发旅游资源，促进我盟旅游业持

续健康发展，特制定本方案。

一、旅游资源开发管理的范围

本方案所称旅游资源开发管理范

围，是指全盟境内对旅游者产生吸引

力，可以通过旅游业开发利用产生一

定的经济效益、社会效益和环境效益

的地文景观、水域风光、生物景观、

天象与气候景观、遗址遗迹、建筑与

设施、旅游商品、人文活动、自然保

护区、森林草原、湖泊湿地等自然和

社会因素，包括新（改、扩）建旅游

景区（点）、旅游村镇、乡村旅游接待

户、旅游综合体以及旅游公共服务设

施等。其中，国家、自治区认定的旅

游景区景点和产品（含 A级旅游景区、

旅游度假区、休闲旅游街区、自驾车

旅居营地、滑雪旅游度假地、星级酒

店、星级民俗、星级乡村旅游接待户

等），全盟文化旅游资源普查结果认定

2

等级在四级及以上的或盟本级认定的

具备较大开发潜力的重点旅游资源，

由盟旅发委负责开发管理的审查认定；

全盟文化旅游资源普查结果认定等级

在四级以下的旅游资源开发管理权限

由属地进行管理；未列入全盟文化旅

游资源普查范围的、无法确定审查认

定管理层级的旅游资源，由盟旅发委

组织开展等级认定。

二、旅游资源开发的工作要求

兴安盟境内旅游资源的开发与保

护必须遵循国家相关法律法规等有关

规定。旅游资源开发应符合《兴安盟

国民经济和社会发展第十四个五年规

划和 2035 年远景目标纲要》和盟旗两

级国土空间总体规划、旅游发展规划

等现行的相关规划要求。如属于利用

自然旅游资源开发旅游项目的，不得

破坏原有自然景观。如属于利用古遗

址、历史纪念地、寺庙建筑、园林、

特色建筑等历史人文旅游资源开发旅

游项目的，应当保持其特有的历史内

涵和景观风貌，不得擅自重建、改建、

拆除。旅游资源开发的建设性质、布

局、规模、体量、高度、造型、质感、

色彩等需与周边环境相协调。旅游公

共服务设施建设要符合国家标准，样

式风格应与盟级规划保持一致。属于

兴安盟行政区域内的国家公园、森林

公园、湿地公园、自然保护区、风景

名胜区、地质公园、自然文化遗产地、

国有林区林场（天然林、公益林）、江

河湖泊、水库湿地、水源保护区、文

物宗教场所等旅游资源，由相关资源

主管部门按照职责和相关法律法规进

行管理、保护，不得随意开发。上述

类型外旅游资源开发和保护工作，按

照属地管理和行业管理原则，由各级

旅发委负责审核认定，各旗县市人民

政府负责管理和保护。各旗县市编制

的《全域旅游发展规划》以及涵盖资

源开发内容的规划，需符合盟旗两级

国土空间总体规划。

三、旅游资源开发的工作流程

（一）旅游资源项目开发单位及

个人需编制旅游资源项目开发方案，

3

向项目所在地旗县市旅发委提交申请。

（二）旗县市旅发委从项目选址、

环境影响评价、土地利用、社会风险

评估、可行性研究、建设实施方案等

方面对辖区内申请开发的项目进行初

评，初评通过后出具书面意见，报至

盟旅发委。

（三）盟旅发委对旗县市旅发委

报送的旅游资源开发项目进行审核认

定，并提出具体意见。

（四）经过盟旅发委审议通过的

资源开发项目，由各旗县市人民政府

组织相关部门监督和管理，并按照方

案进行合理、有序的开发及建设。

四、相关部门职能职责

旅游资源开发项目实行地方政府

负责制，由各旗县市人民政府对旅游

资源开发项目进行日常监督并负责具

体实施。对于违反规定开发破坏资源

的行为，将进行严厉查处；对违反相

关法律法规的行为，将依法处理。

（一）盟发改委：负责评审项目

是否符合全盟国民经济和社会发展规

划的发展方向，是否符合由盟发改委

组织编制实施的全盟性规划，并按规

定权限审批、核准、备案项目等。

二）盟自然资源局：负责评审

全域旅游发展规划是否符合《兴安盟

国土空间总体规划（2021—2035 年）》

的要求，负责评审旅游资源开发项目

是否符合国家、自治区自然资源开发

利用标准，占用土地是否符合国土空

间规划和国土空间用途管制，是否符

合生态保护红线和永久基本农田管控

要求等。

（三）盟生态环境局：负责评审

旅游资源开发项目预计污染物排放量

是否符合标准，对生态环境是否有影

响等。

（四）盟文旅体局：负责评审旅

游资源开发项目是否符合旅游产业发

展总体规划、全域旅游发展规划及各

专项旅游规划，是否与周围景观相协

调等。

（五）盟林草局：负责评审森林、

草原、湿地资源及陆生野生动植物等

资源的旅游开发是否符合相关规划和

政策，各类国家级、自治区级自然保

4

护区是否可以进行旅游开发，是否符

合相关规划和标准等。

（六）盟公安局：负责对旅游资

源开发项目及项目建设过程中、项目

运营过程中存在的违法行为进行查处。

（七）盟住建局：负责积极组织

各旗县市申报历史文化名城（镇、村）、

历史文化街区、特色城镇、村庄工作，

负责评审项目建筑是否符合建筑节能

和城镇减排要求等，建设项目是否符

合消防设计审查、消防验收、备案要

求等。

（八）盟交通局：负责评审旅游

资源开发项目是否符合公路、水路相

关规划和标准，项目拟建设的对外连

接路是否符合交通运输相关标准等。

（九）盟农牧局：负责评审农牧

业资源旅游开发是否符合农牧业产业

发展相关规划和政策规定等。

（十）盟乡村振兴局：负责评审

旅游开发项目是否符合乡村振兴战略

实施有关要求等。

（十一）盟教育局：负责评审与

研学实践教育活动有关的旅游资源开

发项目是否符合相关规划和政策等。

（十二）盟民委：负责评审旅游

资源开发项目是否符合党的民族政策，

是否有利于铸牢中华民族共同体意识，

是否有利于促进各民族交往交流交融

等。

（十三）盟水利局：负责评审涉

及江河湖泊等水资源的旅游开发项目

是否符合水利行业等相关规划和政策

等。

（十四）盟行政审批和政务服务

局：负责权限范围内旅游资源开发项

目的受理、审核、审批等。

（十五）盟商务口岸局：负责评

审涉及口岸旅游资源开发项目是否符

合相关规划和政策规定等。

（十六）盟卫健委：负责对旅游

资源开发项目公共卫生等方面进行监

督管理。

（十七）盟外事办：负责评审涉

外旅游资源开发项目是否符合相关规

划和政策规定等。

（十八）盟区域经济合作局：负

责做好旅游资源的推介，牵头做好对

5

外联系、招商引资工作，督促各旗县

市做好旅游招商项目落地、开工和建

设进度，评审涉及区域经济合作的旅

游资源开发项目是否符合相关规划和

政策规定等。

（十九）盟市场监管局：负责评

审旅游资源开发投资方是否符合市场

主体登记注册条件，食品经营是否符

合开办条件等。

（二十）盟消防救援支队：负责

评审旅游开发项目内公众聚集场所是

否符合消防安全要求，协助做好项目

整体消防安全评审有关工作等。

（二十一）盟文化市场综合执法

局：负责对旅游资源开发项目及项目

建设过程中、项目运营过程中存在的

违法行为进行查处。

（二十二）五岔沟林业局：负责

核定涉及五岔沟林业局施业区内开发

的旅游项目是否符合相关规划和政策

规定等。

（二十三）白狼林业局：负责核

定涉及白狼林业局施业区内开发的旅

游项目是否符合相关规划和政策规定

等。

各旗县市旅发委成员单位在接受

属地人民政府管理的前提下，参照各

盟直部门职能职责实施。

本方案最终解释权由盟旅发委负

责。

2021 年 11 月 26 日

兴安盟行政公署办公室关于成立兴安盟农牧民冬季取暖用

煤保障工作领导小组的通知

兴署办字〔2021〕48 号

6

各旗县市人民政府，盟直有关部门：

按照《内蒙古自治区人民政府办

公厅关于进一步做好全区农牧民冬季

取暖用煤保障工作的紧急通知》（内政

办发电〔2021〕11 号）文件要求，结

合我盟工作实际，盟行署决定成立兴

安盟农牧民冬季取暖用煤保障工作领

导小组（以下简称领导小组），现将有

关事宜通知如下。

一、组成人员

组 长：姜天虎 盟委委员、副

盟长

副组长：何伟利 盟行署副盟长

刘 敏 盟行署副盟长

成 员：叶 明 盟行署副秘书

长

谷立民 盟发改委主任

李 妍 盟财政局局长

纪红梅 盟工信局局长

王福顺 盟住建局局长

宋兴鹤 盟市场监管局

局长

李晓光 盟交通局局长

宋鸿信 盟信访局局长

魏大勇 盟发改委副主

任、能源局局长

纪青录 盟农垦事业发

展中心主任

李肖飞 白城车务段乌

兰浩特北站站长

刘 宇 乌兰浩特市委

副书记、代市长

王晓欢 阿尔山市委副

书记、市长

麒 麟 扎赉特旗委副

书记、代旗长

王立东 科右前旗委副

书记、代旗长

王永佳 突泉县委副书

记、代县长

王海英 科右中旗委副

书记、代旗长

领导小组办公室设在盟发改委，

办公室主任由谷立民同志兼任、副主

7

任由魏大勇同志兼任。办公室设工作

专班，组成人员如下。

（一）综合协调组

盟发改委、工信局有关科室负责

同志组成。

主要负责转办自治区及盟委行署

交办的工作任务，文件运转、归档，

承办会议及会议记录，起草信息专报，

以及领导小组办公室交办的其他工作

任务。

（二）工作推进组

盟发改委煤炭科、财政局、工信

局、住建局、市场监管局、交通局及

白城车务段乌兰浩特北站有关科室负

责同志组成。

主要负责对各旗县市农牧民冬季

取暖用煤的具体情况进行调查摸底，

对接自治区及锡林郭勒盟、呼伦贝尔

市有关部门和供煤企业推进农牧民冬

季取暖用煤具体工作，落实盟内煤炭

销售网点，协调做好物流配送、市场

销售、价格监管，以及领导小组办公

室交办的其他工作任务。

（三）督查督导组

盟行署督查室、市场监管局、信

访局有关科室负责同志组成。

主要负责对各地、各部门进行督查

督导，对各地落实农牧民冬季取暖用

煤保障工作开展明察暗访，督导汇总

各地、各部门工作落实情况，对督查

结果进行通报，在各地、各部门工作

推进情况进行周调度、对各煤炭销售

网点进行日调度，以及领导小组办公

室交办的其他工作任务。

二、主要任务及要求

（一）各地、各有关部门要认真

贯彻以人民为中心的发展思想，把农

牧民冬季取暖用煤保障工作作为当前

最大的民生工程抓好抓实抓到位，确

保农牧民冬季取暖有煤烧、买得起，

让农牧民温暖过冬。

（二）领导小组办公室要统筹调度

各旗县市农牧民冬季取暖用煤需求情

况，并积极对接自治区及锡林郭勒盟、

呼伦贝尔市有关部门和供煤企业，全

力保障我盟农牧民冬季取暖用煤价格

在 2020 年 10 月底坑口价基础上，上

浮不超过 20%，推动供需双方结对落实

8

具体用煤事项。要全程监督农牧民冬

季取暖用煤保障工作有序开展，建立

农牧民冬季取暖用煤销售台账，强化

跟踪问效、督查督导，及时跟进监督、

严肃追责问责。

（三）各旗县市人民政府要严格落

实农牧民冬季取暖用煤主体责任，第

一时间制定切实可行的工作实施方案，

组建工作专班，明确专人负责与盟领

导小组对接沟通，及时、准确提供本

地农牧民冬季取暖用煤实际情况，落

实诚信、可靠的煤炭销售网点，通畅

运输渠道，坚决打击倒买倒卖、扰乱

市场秩序的行为，督促煤炭销售网点

合理安排销售煤量，确保农牧民冬季

取暖用煤原则上每户不少于 2吨。

今后，除盟领导外，其他人员如

有变动，由领导小组自行调整，盟行

署办公室不再另行发文。

2021 年 11 月 3 日

兴安盟行政公署办公室关于公安机关办理林业行政

案件有关事宜的通知

兴署办字〔2021〕49 号

各旗县市人民政府，盟直有关部门：

为推进全盟破坏草原林地违规违

法行为专项整治工作深入开展，加大

林业行政案件办理力度，确保专项整

治工作任务如期完成，根据《中华人

民共和国森林法》第八十二条规定，

以及《全区破坏草原林地违规违法行

为专项整治工作领导小组第二次会议

纪要》、《自治区破坏草原林地违规违

法行为专项整治工作领导小组第三次

会议纪要》、《自治区破坏草原林地违

规违法行为专项整治工作领导小组关

9

于切实做好破坏草原林地违规违法行

为专项整治行动问题整改处置工作的

通知》和《中共兴安盟委员会机构编

制委员会关于兴安盟本级森林公安机

构设置调整的批复》（兴机编发〔2021〕

39 号）有关规定，经盟行署同意，现

将公安机关办理林业行政案件有关事

宜通知如下：

一、公安机关等部门依法行使《中

华人民共和国森林法》第七十三条、

七十四条、七十六条、七十七条、七

十八条规定的行政处罚权。

二、各地由当地公安机关牵头，

联合自然资源局综合执法大队、苏木

乡镇综合执法机构等相关部门组成专

班负责办理林业行政案件。行政执法

中立案由林草主管部门主要负责同志

审批；林草行政处罚决定书由林草部

门主要负责同志审批、盖章，由公安

机关下达。

三、出现行政复议时，由旗县市

人民政府负责处理；出现行政诉讼时，

由各级林草部门、检察机关依法办理。

四、本通知自下发之日起生效，

仅适用于全盟破坏草原林地违规违法

行为专项整治行动期间，专项行动结

束后或上级部门出台相关政策文件后，

本通知自行废止。

2021 年 11 月 10 日

兴安盟行政公署办公室关于成立兴安盟高标准农田建设项

目推进工作领导小组的通知

兴署办字〔2021〕51 号

10

各旗县市人民政府，盟直有关部门：

为认真做好我盟高标准农田建设

项目存在问题整改工作，切实加快项

目建设进度，盟行署决定成立兴安盟

高标准农田建设项目推进工作领导小

组。现将有关事宜通知如下：

一、组成人员

组 长：苏 和 盟委副书记、

盟长

副组长：屈振年 盟行署副盟长

成 员：王春友 盟行署秘书长

付玉光 盟行署办公室

副主任

邱 枫 盟农牧局局长

谷利民 盟发改委主任

李 妍 盟财政局局长

纪红梅 盟自然资源局

局长

郭凌云 盟水利局局长

白长峰 盟林草局局长

田金锁 盟公共资源交

易中心主任

谢宏伟 国网兴安供电

公司总经理

王俊峰 盟农牧局副局

长

领导小组办公室设在盟农牧局，

办公室主任由邱枫同志兼任，副主任

由王俊峰同志兼任。

二、工作要求

（一）压实工作责任。各旗县市

要切实担负起推进高标准农田建设项

目的主体责任，尽快成立以政府主要

负责同志为组长的高标准农田建设项

目推进工作领导小组，明确工作责任，

加快推进各项工作进程，保质保量完

成好任务。各旗县市要在 11 月 20 日

前，将成立领导小组情况报盟高标准

农田建设项目推进工作领导小组办公

室。

（二）狠抓调度推进。各旗县市

要按照规定的时序要求，倒排工期、

挂图作战，全力抓好调度推进工作，

尽快完成好项目竣工验收和上图入库

等各项工作任务，确保顺利通过自治

区检查验收。

11

（三）形成工作合力。高标准农

田建设项目是一项综合性工程项目，

涉及多个部门。各有关部门要高度重

视，密切配合，协同发力，切实形成

推进工作合力。

2021 年 11 月 15 日

兴安盟行政公署办公室关于建立退役军人就业援助工资增

长机制的通知

兴署办字〔2021〕56 号

各旗县市人民政府，盟直有关部门：

退役军人工作事关国家政治安全

和社会稳定，事关国防和军队建设，

加强退役军人工作是一项重要的政治

任务。为深入贯彻落实 11 月 4 日盟委

2021 年第 38 次委员会、2021 年 11 月

3 日盟行署第 17 次常务会议精神，确

保退役军人就业援助政策落实到位，

经盟行署同意，结合工作实际，建立

全盟退役军人就业援助工资增长机制。

具体标准为：就业援助岗位工资每年

增长 100 元/月，如退役军人违反就业

援助劳动合同，按照就业援助劳动合

同规定处理。

此项就业援助工资增长标准自

2022 年 1 月起执行，暂行三年。如国

家、自治区层面出台新的政策，遵从

国家、自治区的新规定。

2021 年 11 月 25 日

12

兴安盟行政公署大事记

(11 月 1 至 11 月 30)

●11 月 1 日至 2日，盟委副书记、

盟长苏和深入突泉县、科右中旗，调

研督导经济运行、疫情防控、重点项

目、环保督察整改等工作。盟行署副

盟长梁彦君，盟直有关部门、旗县相

关负责同志分别参加调研。

●11 月 2 日，盟委副书记、盟长、

盟新冠肺炎疫情防控指挥部总指挥苏

和主持召开全盟新冠肺炎疫情防控工

作视频调度会议，听取重点旗县市工

作汇报，深入分析研判当前疫情发展

趋势，部署下一阶段疫情防控工作。

盟领导屈振年、曹凯宏、刘敏、梁彦

君、孙德敏出席会议。

●11 月 4 日，盟委召开民族工作

会议，深入学习贯彻习近平总书记关

于加强和改进民族工作的重要思想，

全面落实中央、自治区党委民族工作

会议精神，分析研究当前民族工作形

势，安排部署今后一个时期民族工作

任务。盟委书记张晓兵出席会议

并讲话，盟委副书记、盟长苏和主持

会议。盟人大工委主任徐卓，盟政协

主席刘树成，盟委、人大工委、行署、

政协有关领导同志，盟法院院长、盟

检察分院检察长及兴安职业技术学院

院长出席会议。

●11 月 4 日，盟委议军、人武部

党委第一书记述职暨全盟国防动员委

员会会议召开，盟委书记、兴安军分

区党委第一书记张晓兵主持会议并讲

话。盟委副书记、盟长、盟国防动员

委员会主任苏和出席会议并讲话。兴

安军分区司令员李发迎传达了习近平

总书记重要讲话重要指示精神，并讲

13

评部署全盟党管武装、国防动员工作。

部分旗县市党委书记、人武部第一书

记作了述职发言。盟军地有关领导同

志，各旗县市党委和盟直有关部门负

责同志参加会议。

●11 月 7 日，盟行署与华能内蒙

古东部能源有限公司在呼伦贝尔市举

行战略合作协议签约仪式，双方议定

在新能源产业开发、氢能硅谷打造、

新能源装备制造引进、民生供暖及生

产煤炭保障供应等方面开展深度合作。

盟委副书记、盟长苏和与华能内蒙古

东部能源有限公司董事长张东辉举行

会谈，共同见证签约。盟委委员、副

盟长姜天虎，华能蒙东公司副总经理

张春雷分别代表双方签署战略合作协

议。

●11 月 8 日，上午主持召开会议

听取科右前旗工作汇报；下午机关办

公。

●11 月 9 日，上午召开会议听取

乌兰浩特市汇报；下午在机关办公。

●11 月 10 日，上午参加疫情防控

视频调度会；下午赴呼和浩特市前往

自治区厅局对接工作。

●11 月 11 日，在自治区厅局对接

工作。

●11 月 12 日，上午在自治区厅局

对接工作；下午乘飞机返回乌兰浩特

市。

●11 月 14 日，下午赴呼市。

●11 月 15 日，下午参加自治区西

部大开发工作会议。

●11 月 17 日，参加兴安盟高质量

发展大讲堂专题讲座（第二期）。

●11 月 19 日，盟委副书记、盟长、

盟行署党组书记苏和主持召开盟行署

党组会议，传达学习中国共产党第十

九届中央委员会第六次全体会议精神，

研究部署贯彻落实工作。

●11 月 20—21 日，盟委副书记、

盟长主持召开各战线工作调度会。

●11 月 23 日，盟委理论学习中心

组举行集体学习 围绕学习贯彻党的

十九届六中全会精神开展研讨交流。

上午，中心组成员围绕学习会主题进

行了个人自学。下午，中心组进行集

体学习，盟委书记张晓兵主持并讲话，

14

苏和、徐卓、刘树成、李洪才、姜天

虎、李国宏、杨冀鹏、秦化真作了重

点发言，自治区党委宣传部二级巡视

员袁新春到会指导并作点评，中心组

其他成员提交了书面交流材料。

●11 月 24—12 月 2 日，赴呼和浩

特市参加自治区第十一次代表大会。